
ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 1 

prof. MVDr. Miroslav Dlouhý, Ph.D.  

- soudní znalec obor zemědělství, odvětví veterinářství  

Kontaktní adresa: Liliová 24, 621 00 Brno 

Telefon: 721 548 888; e-mail: Miroslav.dlouhy@seznam.cz; IČO: 15 95 46 27; nejsem plátcem DPH 

 

ZNALECKÝ POSUDEK 

číslo: ZP 19/11 

 

 

POSOUZENÍ JEDNÁNÍ VETERINÁRNÍHO 

LÉKAŘE 

 

k vyžádání  

POJIŠŤOVNA ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s. 

TRŽNÍ 65 

621 00 BRNO 

ČÍSLO POJISTNÉ UDÁLOSTI: 241 575 695 

 

 

Počet stran:  14 (čtrnáct) 

Počet vyhotovení: 2x – písemně pro zadavatele  

 1x – elektronicky CD 

1x – kopie archiv znalce 

 

Fakturační adresa: 

POJIŠŤOVNA ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s. 

TRŽNÍ 65 

621 00 BRNO 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 2 

Znalecký posudek byl zpracován na základě vyžádání písemným opatřením 

POJIŠŤOVNY ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s., TRŽNÍ 65, 621 00 BRNO, pro věc vyřízení 

pojistné události č. 241 575 695 pojištění odpovědnosti za škodu. Pojištěnou osobou je 

MVDr. Pavel Koudar, nar. 16. 5. 1974 bytem Troskotovice 14, 695 47. Písemné opatření 

k vypracování znaleckého posudku ze dne 19. 4. 2019 ukládá znalci posoudit správnost 

vykonání veterinárního zákroku. 

Uvedené písemné materiály byly znalci doručeny dne 30. 4. 2019. 

 

Znalec obdržel následující podklady pro vypracování znaleckého posudku: 

- Hlášení pojistné události – pojištění odpovědnosti za škodu ze dne 4. 1. 2019 

- Výsledek vyšetření – vzorek KS–A–1 (Č. protokolu 0001/2019 ze dne 3. 1. 2019)  

- Výsledek patologicko-anatomického vyšetření ze dne 3. 1. 2019, protokol PA-4589/01 

- Doplňující údaje ke škodné události č. 241575695 od MVDr. Pavla Koudara ze dne  

28. 2. 2019 

- Sběrný list série D č. 4596317 ze dne 4. 1. 2019 

- Protokol o vyšetření Polypleurosin inj. a. u. v. č. 568 249 ÚSKVBL Brno ze dne 21. 2. 

2019 

 

Znalci bylo uloženo posoudit a zodpovědět následující otázky: 

1. Jednal veterinární lékař MVDr. Pavel Koudar dle zásad správné veterinární lékařské 

praxe při aplikaci vakcíny Polypleurosin inj. a. u. v. v chovu prasat? 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 3 

VLASTNÍ POSUDEK: 

 

K otázce 1. Jednal veterinární lékař MVDr. Pavel Koudar dle zásad správné veterinární 

lékařské praxe při aplikaci vakcíny Polypleurosin inj. a. u. v. v chovu prasat? 

 

 

Nález: 

75 odstávčat ve věku 10 týdnů o živé hmotnosti 22–22 kg uhynulo 

Majitel: Petr Dvořák, bytem Kobližná 47, Pohořelice 695 47 

Dne 31. 12. 2018 v dopoledních hodinách vykonal soukromý veterinární lékař 

plánovanou vakcinaci 123 odstávčat ve věku 10 týdnů, se živou hmotností 20–22 kg, 

umístěných ve 3 kotcích v objektu označeném ‚,předvýkrm prasat‘‘. Vakcinace v chovu 

s výskytem pneumonií (původce Actinobacillus pleuropneumoniae) byla provedená 

přípravkem Polypleurosin inj. a. u. v. šarže č. 485908, vyrobeným v České republice firmou 

Bioveta a. s., Ivanovice na Hané. S vakcinací v chovu se začalo tři čtvrtě roku před výše 

uvedeným vakcinačním úkonem. Vakcinace v chovu byla vykonána způsobem doporučeným 

výrobcem vakcíny. První vakcinace odstávčat se provádí ve věku 6–7 týdnů a revakcinace ve 

věku 8–10 týdnů. Chov byl v době vakcinace prostý nákaz. Vakcínu aplikoval veterinární 

lékař. Vakcína byla před aplikací uskladněná v chladničce (výrobcem doporučená teplota 

v chladícím zařízení je 5–15°C).  

Vakcinovaná byla zvířata, která údajně nejevila při klinickém vyšetření známky 

alterace zdravotního stavu. Vakcinovaným zvířatům byl dva dny před aplikací vakcíny podaný 

přípravek Vermitan 20 % granulát za účelem jejich odčervení. Aplikovaných mělo být 

perorálně 5 g na 100 kg živé hmotnosti.  

Po vykonané vakcinaci 31. 12. 2018 dopoledne byl Petrem Dvořáčkem dne 1. 1. 2019 

v 10:00 přivolán MVDr. Pavel Koudar (soukromý veterinární lékař, bytem Troskotovice 14, 

695 47) z důvodu zjištění náhlého úhynu odstávčat, u kterých byla předchozí den provedena 

vakcinace vakcínou Polypleurosin inj. a. u. v. V průběhu dne 1. 1. 2019 (respektive již v noci 

z 31. 12. 2018 na 1. 1. 2019) ze 123 vakcinovaných odstávčat 75 ks uhynulo.  

Veterinární lékař uvádí, že první úhyny byly zaznamenány již v nočních hodinách za těchto 

příznaků: nevolnost, cyanotické zbarvení ušních boltců a spodiny břišní, průjem, teplota  

36–37,8°C. 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 4 

Patologicko-anatomické vyšetření (č. příjmu 12658931, žádanka 01/01/19, ze dne 3. 1. 

2019, protokol PA-4589/01) bylo provedeno u dvou uhynulých zvířat a v obou případech bylo 

zjištěno: 

- Cyanóza kůže 

- Plošné krváceniny na střevech 

- Enteritis catarrhalis acuta 

U jednoho ze dvou zaslaných kadáverů bylo navíc zjištěno: 

- Pericarditis fibrinosa adhesiva  

- Pneumonia catarrhalis lobi cardiales 

Bakteriologické vyšetření (protokol BR-4526/19) neprokázalo přítomnost patogenních ani 

podmínečně patogenních bakterií v zaslaném materiálu. MVDr. Pavel Koudar k laboratornímu 

vyšetření zaslal i vzorky krmné směsi, která byla podávána dotčené skupině zvířat (vzorek 

označen KS–A–1). Dle výsledků vyšetření (číslo protokolu 0001/2019 ze dne 3. 1. 2019) 

bakteriologického (negativní nález), stanovení mykotoxinů (Aspergillus flavus 5000 spor/g) a 

fyzikálně-chemického (negativní nález) konstatuji, že vzorek krmiva zaslaného k analýze byl 

zdravotně nezávadný. Státní veterinární ústav v Olomouci, který vyšetření provedl, upozornil 

na snížený obsah bílkovin v krmné směsi.  

Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv Brno provedl analýzu – 

odzkoušení vakcíny Polypleurosin inj. a. u. v. šarže č. 485908 dle podnikové normy výrobce 

(PN BI 347/92) na zdravotní nezávadnost, bakteriální sterilitu a čistotu, pH, obsah 

formaldehydu a tiomerzalu. Výsledky uvedených zkoušek vyhovují technické podmínce pro 

veterinární léčivý přípravek Polypleurosin inj. a. u. v. Výsledek zkoušky zdravotní 

nezávadnosti dle protokolu o vyšetření č. 568 249, ze dne 21. 2. 2019 (přípravek je neškodný), 

bakteriální sterility (přípravek vyhovuje), imunochemie (všechny parametry vyhovují). 

Uhynulá prasata v počtu 75 ks (společná živá hmotnost 1 600 kg, tj. 21,33 kg/ks) byla 

odevzdána do Asanačního podniku Asan spol. s. r. o., se sídlem Žabčice 175, 624 66.  

 

Poznatky k problematice: 

Z dostupných materiálů konstatuji, že popsané patologicko-anatomické nálezy jsou starší než 

12 hodin. Tomu korespondující klinicky zjistitelné symptomy byly zaznamenány již před 

úhynem jedinců a bylo možné je zjistit již v čase klinického vyšetření, které musí předcházet 

aplikaci vakcíny. Skutečnost, že u dotčené skupiny odstávčat bylo aplikované antihelmintikum 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 5 

Vermitan 20 % gran. a. u. v. jen dva dny před vykonáním vakcinace nepovažuji za skutečnost, 

která mohla zásadně ovlivnit výsledek vakcinace a výskyt náhlých úhynů. 

Vermitan 20 % gran. a. u. v. obsahuje účinnou látku albendazolum 20 g ve 100 g 

přípravku. Albendazol je širokospektrtální antihelmintikum. Patří do skupiny benzimidazolů, 

které působí širokospektrálně a jejich dávkování je nízké, mají únosné ochranné lhůty, jsou 

dobře tolerované selaty a mohou se podávat hromadně v krmivu. Z výsledků klinických a 

laboratorních testů Helmintologického ústavu SAV Kroměříž vyplývá, že i při předávkování 

albendazolu dochází k rychlému nástupu maxima sérových hodnot a k rychlému odbourání 

z organismu. Výrobce upozorňuje při podávání Vermitanu 20 % gran. a. u. v. na nutnost 

zabezpečit jeho důkladné promíchání s krmivem. V konkrétním případě nepovažuji za zásadní 

chybu ošetřujícího veterinárního lékaře, že aplikoval vakcínu již po dvou dnech po vykonání 

odčervení, i když jsem toho názoru, že odstup odčervení a následné vakcinace mohl být větší. 

Navíc samotného procesu aplikace se měl zúčastnit osobně, i když šlo o aplikaci léku 

perorálně s krmivem.  

Za porušení zásad správné veterinární lékařské praxe však považuji, že veterinární 

lékař vykonal vakcinaci u jedinců, u kterých měl před vakcinací klinickým vyšetřením 

rozpoznat a zjistit alterace zdravotního stavu, které korespondují s patologicko-anatomickým 

nálezem. Tyto alterace musely být zjevné, bez ohledu na jejich původ, tedy příčinu. 

Veterinární lékař k vakcinaci přistoupil a nepokusil se zjistit příčiny alterace zdravotního stavu 

s následným pokusem terapeuticky ovlivnit (kauzálně či symptomaticky) narušený zdravotní 

stav zvířat.  

S přihlédnutím k výsledkům výše zmíněných provedených vyšetření jsem dospěl 

k názoru, že veterinární lékař pochybil v tom, že aplikoval vakcínu Polypleurosin inj. a. u. v. 

zvířatům, u kterých nezjistil existující narušení zdravotního stavu, které zjistit mohl a měl. 

Takovýto stav zvířat aplikaci vakcíny vylučuje. Veterinární lékař měl provést zjištění původce 

změny zdravotního stavu a následně zahájit terapii. 

 

Odpověď č. l  

Jednání veterinárního lékaře považuji za jednání non lege artis, tedy za neshodné se zásadami 

správné veterinární lékařské praxe.  



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 6 

ZNALECKÁ DOLOŽKA: 

 

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Brně, ze 

dne 4. 5. 1999 pod Čj.: Spr. 269/1999 pro obor zemědělství odvětví veterinářství.  

Ve smyslu ustanovení §127a novely občanského soudního řádu č. 218/2011 Sb. prohlašuji, že 

jsem si vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého posudku.  

Znalecký úkon je zapsán pod pořadovým číslem ZP 19/11 znaleckého deníku.  

 

Otisk znalecké 

     pečeti 

 

 

V Brně 22. 5. 2019     prof. MVDr.  Miroslav Dlouhý, Ph.D. 

        Dlouhý 

 

 

Nedílnou součástí tohoto posudku je 8 stran přílohy. 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 7 

PŘÍLOHA 

Příloha 1: Hlášení škody pojistné události odpovědnosti za škodu ze dne 4. 1. 2019 

 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 8 

  



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 9 

 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 10 

Příloha 2: Výsledek vyšetření – vzorek KS–A–1 (č. protokolu 0001/2019 ze dne 3. 1. 

2019) 

 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 11 

Příloha 3: Výsledek patologicko-anatomického vyšetření ze dne 3. 1. 2019, protokol PA-

4589/01 

 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 12 

Příloha 4: Doplňující údaje ke škodné události č. 241575695 od MVDr. Pavla Koudara ze 

dne 28. 2. 2019 

 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 13 

Příloha 5: Sběrný list série D č. 4596317 ze dne 4. 1. 2019 

 

 



ZP – 2019/ 11 – značka znalce MD – datum vyhotovení 22. 5. 2019 

 14 

Příloha 6: Protokol o vyšetření Polypleurosin inj. a. u. v. č. 568 249 ÚSKVBL Brno ze 

dne 21. 2. 2019 

 


